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   The following tables show statistics on the patients, diseases, operations, and main uro-

logical examinations in our department during the period of January to December, 1962.

1緒 言

昭和37年 度(1962)の 岐 阜医大泌尿器科にお

ける統計的観察 を報告す る.従 来すでに ある種

主要疾患 の個別的 な臨床統計的観察はたびたび

行 つて来 た1)2)脚5)し か し年次別におけ る,

全 外来,入 院患者 の疾患或は手術術式等につい

ての総合的 な統計的観察 を行 うのは今年度 がは

じめてである.そ の資料 の分類方法 らは毎年度

発表 される,東 大,京 大或は その他 の報告 を参

考 として観察 を行つ たもので,こ こに今後 の年

度別観察 の比較 資料 としたい

H患 者 総 数

本年度の外来愚者総数は1,864名 で,前 々年度(昭.
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Fig.2.AgeandSex

35)の1,754名,前 年 度(昭.36)の1,822名 に 比 し多

く漸次増 加 を示 して い る.う ち男1,238名,女626名 で
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ある(Table1).

受診月別分類では夏期に多 く8月 が最も多 かつ た

(Fig.1).(但 し本年度の集計には,前 年度より継続

受診のものも含まれ,特 に1月 中に受診者が多い)

年令及び性別分類では,男 女共に20才,30才 代が多

く20才代が513名 を数える(Fig.2).

IH外 来 患 者

外来患者総数1,864名 に対して疾患総数は1,976で あ

る.

主要疾患について大別するとFig.3に 示 す 如 く

で,尿 路結石症が326例(16.5%)で 首位を占め,第

2位 が非結核性膀胱炎246例(12.5%),第3位 が尿路

性器腫瘍192例(9.8%),次 で 尿路性器結核 となつて

いる.
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Fig.3.MainDiseasesofOutpatients

次に各疾患別に集計的観察を行う.

1)男 子淋疾及び尿道炎(Table2)

慢性淋疾という疾患名は適当でないかも しれ な い

が,他 医にて治療後来院したものを意味し新鮮なる症

状を呈していないものである.ま た非淋菌性尿道炎は

られないものが20例 あり,これも見逃す事が出来ない.

2)非 結核性膀胱炎(Table3)

種 々の膀胱炎が246例 と全疾患の10%以 上を占め,

Table3.Cystitis(Non-Tbc)

Table2.VenerealDisease

Male

No.ofCases

AcuteGonorrhealUrethritis

ChronicGonorrhealUrethritis

PostgonorrhealUrethralStricture

Non-GonococcalUrethritis

9

10

20

Acutecystitis

Chroniccystitis

Hemorrhagiccystitis

Trigonitis

Sphincteritis

TrigonumAnomaly

37

16

6

10

5

10

・・m・1・1

60

31

9

28

25

9

97

47

15

38

30

19

61 Tota1

Tota1

・・1162246

1JO

61例とかなり多いが,淋 疾治療後に残つた尿道炎を除

いたものである.尿 道狭窄の原因が,淋 疾以外に考え

尿路結石症に次 ぐ主要疾患としてラソクされた.特 に

女子は男子の2倍 が受診している.ま た三角部異常症

は膀胱症状を訴えるものが殆んどで,こ の分類に入れ

た.
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3)尿 路結石症1》(Table4)

全疾患中の首位を占め,近 年増加の

傾向が見られる.特 に尿管結石は129

例 と大半を占める.ま た上部尿路結石

を疑わせる症例が54例 あり,確 実に結

石の自然排出を来したものが5例 あ

る.

4)尿 路性器結核2)3)(Table5)

尿路性器結核は年々減少の傾向にあ

り,男 子尿路性器結核患者のみについ

てみても,昭 和22年 ～33年 迄の当教室

における外来総数に対して8.6%で あ

つたのに比して,6.1%と 減少してい

る.し かし腎結核 としての初診患老が

38例 あり,殆 んどが初回治療 として扱

つたものである.ま た術後受診者が65

例 あつた.こ れらの中には他医師によ

り化学療法を受けているもの,或 は前

年度またはそれ以前より継続治療を行

つているものも比較的多く見られた.

5)尿 路性暑鼻皿重瘍4)5)(Table6)

膀胱腫瘍39例,前 立腺肥大症99例,

前立腺癌24例 と例年になく増加が認め

られた.

6)そ の他の上部尿路疾患(Table7)

重複腎孟尿管の如き典型的な奇形が

11例,広 い意味での奇形 としての遊走

腎或は下垂腎が98例 で最 も多かつた.

そ の他は腎孟炎,腎 孟腎炎という炎症

性疾患が多い.そ の他分類上では尿管

狭窄と水腎症の発生,ま た腎結石が原

疾患と考えられる場合の腎孟腎炎の存

在等はその関係は重要であるが,と も

に重複して記載していない.尿 管狭窄,

腎孟腎炎何れもそれ以外の腎疾患を合

併していない場合である.

7)そ の他の下部尿路疾患(Table8)

膀胱では神経因性膀胱,尿 道では尿

道狭窄が目立ち,女 子の尿道狭窄も注

意されるべきである.ま た尿道カルン

クルスも30例 と女子特有疾患として目

立つた.

8)そ の他の性器疲患(Table9)

包茎が最も多い.次 で陰爽水瘤,副

睾丸炎,前 立腺炎が多い

9)そ の他の泌尿器科的疾患(Table

Table4.Urolithiasis

IM・1・{・ ・m・1・1

RenalStone

Right

Left

Bilat.

UreteralStone

Right

Left

Bilat,

!0

28

6

37

57

0

4

10

0

13

22

0

14

38

6

50

79

0

58

129

BladderStone 181 1119
UrethralStone ・1 0

ProstaticStone 戸6

Follow-upCases
afterOP.

Kidney

Ureter

Bladder

11

15

1

2

9

1

UncertainUrolithiasis i38i16i
Sp・ …n・ ・u・Disch・rg・d・fS・ ・n・1 ・1

Tota1
1・46

・1

6

ll6
13

24

2

39

ま

i54
5

・・)1326

Table5.UrogenitalTuberculosis

IM・1・1・ ・m・1・1

Right
RenalTbcL

eft(WithBladderTbc)

Bilat.

Tbc.ofSolitaryKidney

afterNephrectomy

F。11。w-。pSu「gicallyC・red

贈 。,.Par…IN・phrec・ ・m・

Cutaneous
Ureterostomy(Right)
Cutaneousureterosto-
my(Bilateral)

SuspectedCases

(Rθna1)

EpididymitisTbc

Right

Left

Bilat.

Follow-upCasesEpididymec-

afterSurgθrytomy

ProstaticTbc

PenilθTbc

12

9

2

9

30

0

1

1

1

9

14

1

12

9

3

3

3

20

1

0

o

4

111

1
Total

1

1113i43

21

工2

5

12

50

1

1

1

5.

9

14

1

38

65

24

121
ii"1

.1.1
156
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10)

膀胱神経症及び夜尿症の如き,頻 尿

ないし遣尿を訴えるものは88例 の多き

を数えた.そ の他男性不妊症が多 くな

って来た.こ れは3年 以上不妊を主訴

として来診し,検 査の結果,無 精子症

或い乏精子症を認めたものが含まれて

いる.

10)泌 尿器科以外の他科的疾患

(Tab工e11)

最近は他科からの診察依頼或は綜合

的精密検査が多くなつて来た.専 門的

領域診断にとつて今後は大いに他科的

疾患にも留意すべきである,や は り外

科的疾患が最も多い.

Table6.UrogenitalTumor

ユ91

M・1・IF・m・1・

KidneyRight

Left

2

2

BladderafterO
p.

25

1

6

Hypertrophy

ProstateCarci・ ・m・

l

AfterOp.Hyper・ ・phyi

Carcinoエna

99

24

6

2

1

3

14

2

3

5
8

3gi
3142

1

99

24

6

2

131

Urethra ・1 1い

Penis ・i 2

IV入 院 患 者

Testis

afterOp.

1

3

II

Il
I3

4

入院患者総数は161名 で,外 来患者

総数の8.6%に 相当する(Table1).疾

患総数は183で あ る.入 院患者の年令

及び性別はFig.2.の 如 くで,年 令

的には30才代が最も多 く,次 で20才 代,

60才代,50才 代の順である.

主要疾患別では,尿 路結石症が多 く

31例で特に尿管結石が多い 次で前立

腺腫瘍27例,膀 胱腫瘍21例 となつてい

る,腎 結核は14例 と例年より減少した

(Fig.4).

その他の疾患では副睾丸結核,腎 出

血,尿 道外傷ないし尿道狭窄,水 腎症,

遊走腎などがその主な ものである.入

院患者の疾患を臓器別に上部尿路(腎,

尿管),下 部尿路(膀 胱,尿 道)及 び

性器と大別して表示する(Table12,

13,14).

Retroperitoneal 1 0 1

Intraperitoneal 0 1 1

Vulvalcarcinoma 一1 ・il・

Tota1
い68124
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Table7.OtherDiseasesofUpperUrinaryTract

M・1・F・m・1・i

V手

PolycysticKidney 1

術

3 4

手術総数は168回 で,こ れは外来の

小手術も含まれている.し かし内視鏡

的手術操作及び試験切片採取或は前立

腺,睾 丸等の針生検法は含まれていな

い.

上部尿路の手術では腎別除術が21例

で最も多い.こ れは結核腎或は腫瘍腎

のみならず,感 染性大結石腎に施した

例も含まれる.前 立腺別除術は肥大症

RightD
uplicatedPelvis
and/orUreterLeft

1

3

Right

MovableKidneyLeft

Bilat.

Hydronephrosis(non-calculus)

RenalHematuria

RenalInjuries

HypoplasticKidney

PyelitisorPyelonephritis

NephritisPurulenta

UreteralStricture

UreteralSpasmus

Nephropexy
AfterSurgeryNephrectomy

33

1

10

4

10

3

0

7

1

0

3

0

3

51

・1

33

2

19

4

9

0

1

20

1

2

3

3

2

6

5

66

3

29

11

98

8

19

3

1

27

2

2

6

2

5

Total ・・ 戸 ・81…



192 後藤他一昭和37年 度(1962)岐 阜医大泌尿器科の臨床統計的観察

Table8.OtherDiseasesofLowerUrinaryTract
1

Male Female

DiverticulumofBladder

VesicalFistula

ForeignBodyinBladder

BladderNeckObstruction

NeurogenicBladder

MedianBar

Hypospadia

UrethralProlapsus

UrethralRupture

U・e・hra1S・・i・… 呈巳驚 言認atic

UrethralFistula

UrethralCaruncle

PeriurethralAbscess

UreterovaginalFistula

UrethralBleeding

Ureterocele

PelvicFreckleonly

3

2

0

2

24

3

3

3

15

25

2

0

0

1

1

2

2

0

1

0

6

0

1

0

0

7

0

30

3

1

3

0

2

5

ぞ

,1

§

乙

1;}・・

,1

『

f

4

Total 1 86 56 1142

Table10.OtherUrologicalDiseases

Table9.OtherDiseasesofGenitalOrgans

Phirnosis

Paraphimosis

PeyroniesDisease

HerpesProgenitalis

Balanoposthitis

CondylomaAcuminatum

RetentioTestis

VaricoceleofPampiniformPlexus

Hydrocθ1eTestisorCord

Epididymitis

Spermatocele

Orchitis

Prostatitis

ProstaticAbscess

InjuriesofthePenis

InjuriesofthθScroturn

IntrascrotalHematoma

Bowen'sDisease

Scrotalgy

Tota工

72

4

2

5

18

2

11

4

25

25

6

3

15

1

4

2

1

1

5

MaleSterility

SexualNeurasthenia

Eunuchoidism

Impotence

BladderNeurosis

Enuresis

Incontinence

LumbarPain

Hematospermia

Chyluria

Crystalluria

Vasectomy

Male

28

7

3
1

29

18

1

1

8

5

13

28

Female

0

23

18

6

3

5

4

28

7

2

1

52

36

7

4

8

10

17

28

Total
I i 141 59

Il…

Table11.OtherDiseases
.

Male Female

SurgicalDiseases

InternalDiseases

DermatologicalDiseases

GynecologicalDiseases

Unknown

30

17

13

6

8

8

4

7

5

38

25

17

7

11

206 Tota1 66 32 98
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Fig.4.MainDiseasesofInpatint

Table12. DiseasesofUpPerUrinary

Tract(lnpatients)

IM・1・

RenalTbc.

RenalStone

Hydronephrosis

RenalTumor

RenalHematuria

MovableKidney

Pyelitis

RenalInjuries

Pyonephrosis

DuplicatedPelvis,

Ureter

PolycysticKidney

UreteralStone

Renal(昼Ureteral

Stone

Ureterocele

Chyluria

Uremia

RetroperitonealTumor

1F・m・1・

8

5

2

2

6

1

1

1

1

0

0

17

2

1

1

1

2

Total

6

5

3

2

1

3

2

0

0

2

2

4

0

0

1

0

0

511 31

ll

Hypospadia

PeriurethralAbscess

UreterovaginalFistula

3

0

14

互0

5

4

7

4

3

1

1

2

2

21

2

1

2

1

2

29

1

1

3

1

1

15}44

Table14. DiseasesofGenitalOrgan

(lnpatients)

82

Table13. DiseasesofLowerUrinary

Tract(lnpatients)

ProstaticHypertophy

ProstaticCarcinoma

ProstaticTbc.

ProstaticStone

ProstaticAbscess

Prostatitis

Paraphimosis

PenileTbc.

PenileCarcinoma

EpididymitisTbc.

EpididymitisSimplex

TesticularTumor

RetentioTestis

HydroceleTestis

IntrascrotalHematoma

SpermaticInvasion

VaricoceleofPampiniformPlexus

Male

BladderTumor

BladderStone

NeurogenicBladder

Cystitis

Diverticulu!nofBlad-

der

BladderNeckObstruc-

tion

BladderNeurosis

Fore圭gnBodyinBiad-

der

UrethralStricturθ

UrethralRupture

1・・m・1・

Tota1

21

6

1

1

1

1

3

1

2

8

3

1

1

4

1

1

1

14

1

1

1

1

1

1

0

4

2

7

1

2

1

0

0

0

1

1

0

57

21

2

3

2

1

1

1

1

5

2

に対する腺腫摘除で,す べて恥骨上式経路によつた,

そ の他精管結紮切断術が24例 を数えた(Table15).

VI検 査 及 び 処 置

Table16に 示すとお りである.数 字はすべて回数

である.

内視鏡的操作では膀胱鏡検査が766回 を数え,膀 胱

腫瘍,前 立腺腫瘍等に対する経尿道的電気切除或は凝

固は74回 であつた.

X線 的検査iでは排泄性腎孟撮影法543回,逆 行性腎
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Table15.Operations

OperetionMethod No.ofCases

Kidney

Nephrectomy

PartialNephrectomy

Nephropexy

,Nephrolithotomy

Nephrostomy

Pyelolithotomy

TotalNephroureterectomy

21

1

3

1

1

3

1

Ureter

Ureterolithotomy

CutaneousUreterostomy

UreterOCystOneOStOmy

15

7

1
、内内 組 馳 「～ 槻

Bladder

PartialCystectomy

TotalCystectomy

Cystostomy

Ileocystoplasty

TotalVesicorectalResection

5

2

1

1

1

Prostate SuprapubicProstatectomy 18

PenisandUrethra

AmptatioPenis

Urethroplasty

Chordectomy

Circumcision

DorsalIncision

2

2

2

23

8
匙

ScrotalContent

Orchiectomy(bilatera1)

Epididymectorny

Hydrocelectomy

Varicocelectomy

Orchidopθxy

Vasectomy

4

玉l

l

I

1

24

Others

Appendectomy

ResectionofRetroperitonealTumor

IncisionandDrainageofAbscess

FormationofArtificialAnus

1

1

3

2

Tota1 168

"咤

Table16.UrologicalExaminationandInstrumentation

Endoscopical

Manipulation

Cystoscopy

擁 墾 噌 「81)ResectionandCoagulat'o・(T・U・

Young'sRongeur

UretθralCathetθrizationonly

M
.anipulationofUreteralStonebyDormiaStoneD
lslodger

Urethroscopy

年

766

74

14

19

2

6
_卑_一
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Urographical
Examination

IntravenousPyelography

RetrogradePyelography

PlainX-Rayonly

Urethrography

Cystography

Pneumoretroperitoneum

SeminalVesiculography

Aortography

(IVP)

(RP)

(PR)

(PRP)

Tota1

543

277

350

148

30

8

8

8

2253

孟撮影法277回 で,腎 部,膀 胱部等の単純撮影のみを

行つたものも350回 を数えた.

畷 結 語

昭和37年 度(1962)の 岐 阜医大泌 尿器科教室

の臨床を図表で示 しつつ集計的 に観察 した.

(本論文の要旨は昭和38年6月29日 に名大で行われ

た日本泌尿器科学会第65回 棄海地方会で発表した).
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住友の外用水虫薬
非水銀性
強力抗白癬菌剤

健 保 採 用(38・1)

主剤:ナ フチル・メチル・ナ7チ ル・チオ ノカルバメー ト
《品名 ナフチオメー トN》

聖虎 阻 動 液(2%)

1ml・=8円50

●セパ リン液:浸 透 性 にす ぐれ、肥厚 性 の白癬症

に特 に有効(10me・250㎡(1膨 ×25)・250mの

■セパ リン軟 膏3持 続 性強力 殺菌消 毒剤 ヒビテン*

盈 酸塩 を配伍 して あ り、湿 潤型 ビラ ン型、 二

次感 染 の予 防に有効(7g・250g(10g×25)・250g)
(*英 国1.C.工.社 登 録 商 標)
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